Alterâ est, quæ cambii maritimi dicitur, sub pecuniæ tractatâ nomine in jure civili, nauticis verò sœnoris in jure canonico explicari solita; Et hæc pariter sub eadem usuraria materia cadit ubi etiam videndum est.

Ea itaque huic tractationi congruit tertia cambiorum species, quæ localis, vel per literas inter absentes contrahi-

tur quia nempe illa pecunia, quæ in loco habeatur, in altero, in eadem, vel in diversa specie, seu qualitate desideretur; Istaque species in duplicem subdividitur; Aliud enim est illud cambium, quod verè & effectivè, absque alio tractu, vel negotiatorio circulo, ad hunc solum effectum fiat; ut pecunia quæ in uno haberetur loco, cambiatoris opera, in altero obtineatur, quia verè expediat pro actuali usui, ibi habere istaque species, sub quæstionibus literarum cambii potius cadit.

Aliud verò est nundinale, vel plateale cambium circulatorium, vel negotiatorium, quod sola negotiationis gratia pro pecuniæ fructu, vel emolumento, per nundinas, vel per plateas circulum, vel continuationem habeat, quodque de fictione magis quam de veritate participat, ut ita nempe pecuniæ dator à receptore pro tempore retentionis aliquas obtineat accessiones sub fructuum, vel interusuriorum omnimodò usurarum nomine explicari solitas, istaque species propriè sub Piana constitutione ejus regulatrice cadit.

Ista igitur ultima species, aliam recipit distinctionem, ut; Aliud sit cambium reale; Aliud verò fictum; Reale namque est, ubi per plateas, vel per nundinas, literarum transmissio pro cambii implemento verè fiat, earumque sequatur reditus, istaque literæ, sub spacciorum nomine, seu vocabulo explicari solent; Siccum verò, ubi sub cambii nomine, vel pallio, pecunia sub usuris inter partes taxatis detur nulla literarum, seu spacciorum transmissione, ac realitate accedente; Ideoque per dictam Pianam constitutionem posterior hæc ficti cambii species improbatâ est, utpotè sub cambii nomine, verum mutuum usurarum continens.

Alterâ verò cambii realis species est approbatâ, duplici tamen accedente conditione; Primò nempe ut vera & effectiva accedat ad destinatas nundinas, vel destinatum locum, literarum transmissio, quæ à scribentis correspondens impleri valeant, atque in eis demandatæ summæ solutio fieri, adeo ut fictio, vel idealitas desit; Et secundo, ut continuatione prohibita, pro solis primis nundinis, vel pro solis primis locorum, seu platearum terminis cambium fiat.

Super utriusque requiriti justificatione penè omnes fori quæstiones circumferuntur; In primò etenim, veræ ac realis literarum, seu spacciorum transmissionis, quæstio est, an earum præcisa requiratur exhibitio, ut propterea equipollens probatio per libros, vel per testes, aut præsumptiones & argumenta sive per datotus, vel respectivè receptoris assertionem, non sufficit; Vel potius è converso ista equipollentia admittenda sit; Prioremque partem super rigorosa forma præcisa ipsarum literarum, sequitur, ac tenet Romana Curia, cum ea tamen moderatione, ut responsivarum literarum reditus justificatio sit satis, dum istæ priores literæ, quæ accessus dicuntur, præsupponunt.

Facultatem non denegata, ubi pervierint, vel aliàs promptè non habeantur, ex nundinarum libris, vel notulis publicis eas extrahendi, seu de novo efformandi, tanquam ex registro, seu prothocollo; Alibi verò magis forte communiter, posterior est recepta opinio, ut ex pacto, creditoris libris, vel ejusdem, seu debitoris assertioni, aliisque præsumptionibus & argumentis deferatur.

Utraque verò opinio de vicioso participat extremo; Prima nempe de nimium stricto & rigoroso per quandam nundinam formalitatem parum in jure commendabilem; Altera verò de nimium laxo, per quod usuris, ipsique Piana constitutioni fraus de facili fieri valeat, ita prohibetur cambium fictum sub hoc verbali pallio licitè exercendo; Probabiliorque videtur mediâ conciliativa opinio, cum qua universa forensis materia regulanda videtur, ut scilicet non legis littera, sed spiritus attentio, non verborum, vel rerum imagines, ac formalitates, sed rei veritas, ac substantia attendatur, pro circumstantiis facti, cujus potius, quam juris est quæstio ex quibus desumendum sit, an verum & reale, vel fictum in eo casu præciso cambium censendum veniat; Sive, an deficiens ipsarum literarum præcisa exhibitio, justam ac verisimilem habeat excusationem, vel potius affectata allegetur deficientia.

In altero prohibita continuationis requisito plurium scriptorum æquivocum dignoscitur, quia nempe eodem cambio inter easdem partes contracto, ex lege conventionis etiam per annos, usque ad pecuniæ restitutionem continuandum sit, quamplurimum nundinarum, vel terminorum localium conventionis, ac circulo accedente, ut id præcise Piana constitutioni continuationem prohibenti adversari dicatur, ideoque hujusmodi continuatio usuram sapiat.

Æquivocum verò id continet; Prohibita etenim ea continuatio est, quæ necessaria sit, ut pecuniæ receptorem ad

continuacionem ardet, adebit restituere volens pecuniam, quam promptam habeat, id facere non valeat, sed invitus cambium continuare cogatur, secus vero, ubi hac non denegata facultate, ex eius mora, vel primi cambii non implemento ex istius causa alterius continuatio sequatur, cum revera, non continuatio ejusdem cambii jam in primis nundinis, vel primo termino finiti, sed alterius ex integro, nova creatio, vel reformatio pro implemento primi, sequi dicatur. b

Primi autem requisiti justificationis literarum, seu spaciolorum, necessitatem pene subtulit modernus usus, quia nempe, ipsimet debitori, seu pecuniae receptori, onus in junctum sit cambium perficere, ipsaque literas transmittere, aliaque gerere, quae pro cambiatorum stylo gerenda sunt; Eo etenim id non implente, cambiorum, vel interusuriorum cursus; datoris, vel creditoris favore admittitur; Non quidem in cambiorum, sed in dampnorum, vel interesse ratione, ob non factum potius, quam ob non datum, sive ob non impletum susceptum mandatum, eodem modo quo in usuraria sede in suscipiente alicujus investmenti onus, vel mandatum insinuatum est. c

Damnata aliqui istam contrahendi speciem, quasi quod caurela sit, absque literarum realitate, ex sola creditoris ac debitoris conventionione simulatum, vel siccum prohibitum cambium exercepere; Equivocum vero id continet, dum cambiorum, sive interusuriorum cursus, vel taxa, non ab ipsorum contrahentium facto, vel conventionione, sed a vero & effectivo nundinarum, seu locorum communi incerto, ac eventuali cursu, notam id recipit; Deserviente cautela ad solam dictae formalitatis necessitatem vitandam; Ea vero debitoris, seu pecuniae receptori potius proficua est; Ita etenim ad illud solum tenetur interesse intrinsecum, quod ipsa cambium importent, non autem ad aliud extrinsecum, & accidentale, quod a correspondens provisionibus, aliique consuetis resultat expensis, quarum ratio quoque in dampnum debitoris habetur, ubi cambium, ab ipso creditore exerceatur, eique exercendi onus incumbat quamvis correspondentes, & ministri modica mercede accepta, reliquum ipsi creditor remittant, cum id prohibitum non sit. d

Ad ejusdem realitatis a Plana Constitutione requisita verificationem; Nonnulli, debitoris, seu cambiantis pecuniam, receptoris, potentiam, vel idoneitatem desiderant, super cambii in statutis nundinis, vel statuto loco, implemento; Ideoque receptore susceptas cambiantis pecunias erogatur in diversos usus datoris notos, eodemque datore verisimiliter sciente, vel opinari debente, quod receptas literas debitor non sit impleturus, simulatum, vel siccum, ac illicitum repugnat cambium.

Pariter vero equivocum id continet, dum iste contractus duplicem habet speciem; Cambii scilicet veri, ac directi, per quod pecuniae cambiantis receptor, absque continuationis intentione in utroque contrahente, illam in specie, vel in equipollenti solaturus sit datore in destinato loco, in quo pro aliis casibus verè indigeat, juxta superius distinctam primam speciem usualium currentium literarum cambii pro commercio necessitate, vel commoditate; Istoque etiam casu nil referat, an pecuniae receptor, eam in alios sit erogaturus usibus, datoris etiam notos, cum non in ipsa specie, sed in equipollenti, rectè implementum sequi valeat, dummodo verisimiliter opinata implendi potentia, vel idoneitas accedat, istumque casum dubitantium credulitas percutit.

Altera vero est species cambii obliqui, vel indirecti, quod sub se tres occultat contractus, mutui scilicet, mandati, & cambii; Ille siquidem, qui pro aliis usibus, vel indigentis pecunia indigeat, eam mutuum suscipit, ideoque primus est contractus mutui; Quia vero mutuator, illam otiosam retenturus non est, sed in istam cambiorum negotiationem erogaturus; Hinc mutuarius, ut mutuatore, etiam ex justitiae legibus, indemnem servet, ab eo lucro, quod ex licita cambiorum negotiatione mutuae pecuniae obtentus esset, eidem mutuatori facultatem tribuit, ut ab aliis, vel etiam a se ipso tantumdem, sive equivalentem summam sub cambii suscipere, ac transigere valeat; Sive idem mutuarius istud onus in se suscipit; Ideoque non in ipsa mutua pecunia, sed in alia equivalenti cambium ineundum est, ac propterea ultra primum mutui contractum quo alii occultantur, ille scilicet mandati, quod mutuarius mutuatori praestet, vel e converso; Et alter ipsius cambii, quod in mandante executionem inearit, vel pro initio in odium mandati suscipit, mandatum non adimplentis, haberi debeat, ut ad damna & interesse, ut supra obligatus remaneat. e

Ubi autem ipsi mutuatori, vel datore a mutuatorio man-

datum detur, nisi specialis facultas accedat, a se ipso accipere prohibetur, specialis vero accedente facultate, id permittitur. f

Quia vero, tam per Civitates & loca ( quae sub platearum nomine inter negotiatores explicantur ) quam per nundinas, hujusmodi cambiorum usus destinatus, cambium exerceri, seu circulari solent; Hinc duplex prodit cambiorum species, quarum una platealium, seu localium, ( quod sonat in idem ) Altera vero nundinalium dicitur; Itam tamen posteriorem nundinalium speciem pro frequentiori praxi minus debitori damnosam, negotiatorum magis communis usus exercet.

Iste usus, platealiumque major asperitas, quaestione excitavit super platealium illicita continuatione, vel circulatione. Aliquibus modernis novam tradentibus distinctionem inter regularia, & irregularia cambium, ut prima species nundinalibus, altera vero platealibus congruat, ideoque posteriori haec, ubi nundinalium mixturam non habeat, illicita censenda sit; Erronea vero est opinio, cum ambae species aequè licitae sint; Quinimò ut posterior platealium antiquior, magisque realis, atque commercio necessaria sit, quam prior; Ea potissimum ratione, ut etiam platealibus, idem regularium attributum congruat, dum in plateis quoque pretii publica, & uniformis taxa sequitur, ut sua sede latius, magisque distinctè. g

a disc. 2. 6. 7. & 15. b disc. 1. & in aliis. c disc. 8. 10. & 32. d disc. 17. 28. & 32. e disc. 3. 4. 5. 10. 23. & 24. f disc. 12. 14. & 18. g disc. 1. 2. & 57.

II.

Unde proveniant fructus, vel interusuria cambiorum, & an eorum excessus usuram causet, vel reductionem exigat; Qualisve sit recursus; Ac etiam de recambii, ac de interusuriorum, seu cambiorum conversione in sortem.

Adem retenta prima superius insinuata distinctione, inter verum scilicet, & effectivum commerciale cambium ad id innotuit; ut pecunia, quae in loco habetur, in altero, verè, uno, ac effectivè obtineatur, utpotè ibi necessaria, seu magis commoda; Et alterum cambium negotiatorium, seu circulatorium, quod ad solam industriam & negotiationem fiat; In prima etenim specie, distinctio est in qualitate monetae, quoniam ubi eadem species, quae cambiatori datur in loco a quo desideratur, vel praestari potest in loco ad quem, puta (exemplificando in urbe) quia habens quae in urbe mille scutos monetæ argenteae juliorum, ejusdem in eadem moneta indigere in alia ejusdem principatus, vel Status Ecclesiastici Civitate, seu loco, Nolit autem eversionis incommodum, ac periculum subire, ideoque camporis adhibeat, operam, qui aliquando ipsamet monetam, cum alia majori ad mixturam suo sumpto & periculo, cum aliqua majori diligentia vehat, vel transmittat, sive quod in loco ad quem aequivalentem, propriam, vel correspondens promptam habeat quantitatem, juxta illam cambii speciem, quae propriè infra sub quarta literarum cambii rubrica cadit, Istoque casu nulla accedente variatione intrinseci valoris monetae, cambii pretium, in sola ætimatione vecturae, ac susceptionis periculi, & mercedis correspondens, consistit, pro temporum, & occasionum contingentis, sive pro Partium conventionione, quae ubi excessiva sit, injustitiam, ac lesionem, non autem usuram redolet, nisi temporis major, vel minor dilatio pretii producat conventionalem alterationem, in qua tanquam in emolumento temporis ac usus pecuniae, utpotè in implicito, vel interpretativo mutuo, usura consistere dicitur, eodem modo quo in ipsarum usurarum sede, de cambio inter praesentes dictum est, ubi ratione dilationis, vel usus pro pecunia inferioris materiae, ac minoris accidentalis existimationis, altera melioris materiae, vel qualitatatis, praestanda sit. h

Aut vero cambium sequatur inter Civitates, vel loca diversorum principatum, vel dominiorum, in quibus diversae habentur monetae species, ut (ex. gr.) inter Urbem, & Neapolitanam Civitatem, quod habens in ista mille ducatos illius monetae carolorum, eorum valore, seu aequivalentia indigeat in urbe; Et tunc duplex in cambio consideratur pretium; Unum scilicet extrinsecum & accidentale, vecturae & periculi, eodem modo quo in praecedenti casu; Et alterum intrinsecum, quod pendet a majori, vel minori bonitate intrinseca, vel a pondere ejusdem materiae, quia nempe argenteus ducatus Neapolitanus, in ipso argenti pondere, sive in bonitate ratione majoris, vel minoris legæ, valeat vigesima parte minus, quam argenteus scutus Romanus; Istud-

que dicitur pretium intrinsecum, cui praemissum etiam extrinsecum accedit vecturae, & periculi; Ac etiam aliud extrinsecum & accidentale dari potest, ratione inferioris materiae, quia nempe mille ducati monetae Neapolitanae, ibi dentur in moneta aenea ut in urbe recipiatur aequivalentia in scutis Romanis monetae argenteae, vel aureae, quae solum communiter currit, aliqua modica existente aenea pro minuti populi modico usu, ideoque illius etiam pretii, vel diminutionis ratio habetur, quae in eadem Civitate, vel in eodem principatu, etiam inter praesentes pro commutatione unius monetae cum altera ejusdem loci sequatur.

In altero autem cambio negotiatorio, seu circulari, quod negotiationis gratia solum fiat, & de quo propriè ut supra in praesenti agit, distinctio est, inter cambium platealia, seu localia, & nundinalia; ubi etenim de localibus, seu platealibus agit, cambiorum interesse est duplici pariter causa pendet; Primum nempe ex valore auri, & quo etiam valor argenti regularitur; Et secundò ex mercede, seu provisionibus correspondens, & ministrorum, puta (exemplificando primam speciem inter urbem & Venetam Civitatem;) In urbe Campoforum ac negotiorum usus est, ambiandi solum in scutis aureis novi ponderis, seu quatuor novarum stamparum currentium, ideoque summam scuti, seu juliorum monetae argenteae, convertere oportet in scutos auri stampatum, qui ratione facilioris commercii habent aliquam majorem existimationem extrinsecam, quam habeant alii scuti pariter auri ponderis veteris, sive monetae argenteae, ejusdem quantitatis, istudque extrinsecum majus pretium inter negotiatores nuncupatur aggio; quod in dies & tempora alterationem recipit, cariusque, seu vilius est, juxta majorem, vel minorem scutorum auri copiam, vel penuriam, atque in hac prima transmutatione ipso cambii initio, incipit interesse, quod perficitur in loco ad quem, in alia scilicet exemplificata Veneta Civitate, ubi campoforum ac negotiatorum usus est ambiandi in illis ducatis, ideoque alia faciendi est transmutatio, scutorum auri, qui in literis accessus continentur, in illos ducatos, idque pariter a majori, vel minori currenti aggio, regulari, seu existimationem recipit, exindeque resultat debitoris, majus, vel minus interesse, quod minus est ubi auri pretium inferius ac suavius sit, majus vero ubi carius. i

Hinc sequitur, ut in cambio, nullum detur, circa usurariam labem, creditoris lucrum certum, sed totum sit incertum, ac eventuale, utpotè a praemissa incerta, & eventuali auri valuatione pendens, ac propterea nullum lucrum adesse valeat, quinimò ipse creditoris dampnum, acque debitoris lucrum, cum datae sortis diminutione; Quamvis etenim id raro contingibile sit, est tamen possibile, idque contractum salvat. m

Quaestione cadente, ubi aliis relatis requisitis ad Planam constitutionis notam accedentibus, aliqua certi lucri, vel commodi accedat conventio, in ista vitietur totum actum, vel potius a vitiat, ille firmus remanet, istaque posterior pars probabilior, magisque recepta est, nisi facti circumstantiam talem redoleant alterationem, ut cambii contractum corruptum; illumque in mutuum transfundant, eodem modo, quo in consignativo censu quoque habetur, aliiisque similibus contractibus. n

Antiquiori tempore ista localis, vel platealis cambii species, certam non habebat regulam, ideoque aliqui praemissum cambii irregularis attributum ei dederunt, atque plerique nostri majores aliquam ejus validitatis suspicionem habuerunt, dum aggio, seu interusurii valutatio pendebat a partium conventionione, in qua, nedom circumventio, quae solam injustitiam redolet, sed etiam suffocationem, ac usurae suspicio ratione majoris, vel minoris dilationis cadebat, ideoque plures desuper apud eosdem majores disputatores habentur quaestiones super hujusmodi cambiorum validitate, vel moderatione, ac reductione ad justitiam.

Ideales tamen pro frequentiori praxi, hujusmodi quaestiones hodie remanent; idealisque est superius excogitata, regularium, & irregularium cambiorum distinctio, dum in iis negotiatoris civitatibus, vel emporiis, in quibus hujusmodi cambiorum circulus exerceri solet, eadem introducta est publica, & communis uniformis auri valutariorum, a negotiatorum foro singulari quibusque hebdomadis, vel statutis temporibus facta, eodem modo quo in nundinis, antiquior est mos; cujus ratione, regularium attributum nundinalibus cambiis nostri majores dederunt, ac propterea antiquæ cessant dubitationes, quae ex conventionali taxa, seu valore pendebat, cum idem sit diligentis, ac versuti creditoris lucrum, ac negligens & inexperti; Et e converso idem sit indigentis & suffocati, ac divitis debitoris dampnum, vel interesse.

Card. de Luca, Lib. V.

In altera vero specie, nundinalium, ultra praemissas transmutationes a moneta argentea, vel alia in loco currenti, ad scutos aureos novarum stamparum, aliam facere oportet permutationem a praemissis scutis aureis ad quosdam alios imaginarios in rerum natura non existentem, qui scuti Marcharum inter negotiatores appellantur, majorque, vel minor unius, vel alterius scutorum speciei eventualis, vel contingibilis valor uniformis a mercatore foro, qualiter nundina pro temporum copia, vel inopia auri, vel ambiandi occasionum contingentis regularitur, quod majus, vel minus cambiorum interesse producit, atque ut praemissum est, creditoris dampnum cum diminutione sortis ac debitoris lucrum parere potest. p

Alia quoque inter platealium, & nundinalium species dignoscitur differentia, ob quam platealium interusura, nundinalibus majora esse frequentior praxis docet ob majorem scilicet cambiorum circulum, pene duplicem, & quandoque majorem, ideoque majores resultant expense mercedis, vel provisiones correspondens, ac etiam ita frequentior dicta transmutatio sit cambiorum, vel interusuriorum productiva; Id autem infectionem non causat, sed ubi magnum producat interusuriorum excessum, aequitativo Judicis officio, pro aliqua honesta moderatione locum aperit, pro singulorum casuum, & tempotum qualitate, & circumstantiis, ideoque certam, & generalem, seu uniformem id non recipit regulam. q

Aliam unius, vel alterius speciei distinctionem praxis induxit, cambiorum scilicet currentium, & limitatorum, quia nempe inter contrahentes de certa interusuriorum taxa conventum sit, ideoque ignarus vulgus hujusmodi conventionis qualiter, vel operationem non callendo, cambium siccum id reputat, illudque certum creditoris prohibitum lucrum continere credit; Erronea vero haec opinatio est, cum hujusmodi limitatio realitatis, seu requisitorum necessitatem non excludat, neque incertam tollat eventualitatem, ex qua nullum debitoris dampnum, vel interesse, quinimò lucrum sequi valeat, potius vero ejusdem debitoris commodum, & gratiam, creditoris vero dampnum, ac praedictum continet, quoniam ipse cambii currentis, ac realis natura non immutata, suisque realitatis accidentibus requisitis, ubi casus praebet majora interusuria, quam summa taxata importet, id remissum sit debitori; Si vero non ascendat, tunc aliud non perat, nec obtineat creditor, nisi id quod verè importent, taxa non obstante. r

Recursum aliqui, hanc materiam non bene callentes, illicitam putant, quasi quod actum fictum importet; Erronea vero opinio est, quoniam, aliud recursa non importat, nisi literarum, ac tractae, pro negotiatorum stylo, implementum, quia nempe correspondens, vel mandatarius cui literae directae sunt, ad alium, vel ad se ipsum recurrat, ut cum aequivalenti literas, vel tractam impleat, ita novum effectum mandando cambium scribenti directum pro reintegratione ejus de quo se debitorem ad praemissum effectum constituit, cum id nullam habeat prohibitionem. s

Recambiorum usus, cum conversione interusuriorum, seu cambiorum in sortem, ut nova producat cambium, vel interusuria, damnabilis aliquibus videtur, utpotè superfatationem continens, vel anatomicum, civili etiam jure, magis vero canonico, damnatum; equivocum vero id continet, ex eadem ratione, quae continuationis in praecedenti rubrica insinuata est, Cum etenim in qualibet nundina, seu quolibet locali, vel plateali termino, illud cambium perficiatur, suumque finem habeat. Alterum vero (quod recambium dicitur) pro reintegratione ejus, quod pro implemento jam peracti cambii cum recursa, ut supra, vel alias, pro negotiatorum stylo, erogatum est, novum omnino ex integro cambium importet.

Prioris etenim jam impleti cambii interusuria, usurarum, vel accessionum, sive fructuum, nullam reverà speciem habent, quamvis pro quodam loquendi usu, vel modo, cum his vocabulis, appellari soleant, cum tutum sit unicuique, idemque solvenda monetae pretium, quod in loco aliquem ab eventualitate, majorem, vel minorem habeat valorem, ideoque nullus adesse dicitur anatomicus, qui in odiosis usuris, quae meræ accessiones sint; merique fructus, procedit, ut in censuali quoque materia advertitur, occasione conversionis censuum decursum in sortem; Ac etiam in ipsa materia usuraria, ubi quod in ipsis puris usuris, vel accessionibus in tutore, vel mandatario, alioque administratore, qui eas una cum sorte exegit, vel in suffocato, qui eas cum debito pro alio solvit, pones cum

simplicis debiti in forte naturam habeant, ideoque non cadant a noxiis, *l. de dat. noxiis, §. 1.*  
*h. disc. 24. & 27. i. locis supra citatis. l. disc. 27.*  
*m. disc. 3. 14. 24. & 32. n. disc. 24. o. disc. 1. 27. & in aliis.*  
*p. ubi supra. q. disc. 1. & 17. r. disc. 16. 17. 19. & 28.*  
*l. disc. 1. & in aliis. t. disc. 3. & 19.*

III.

*De indebitorum, vel excessivorum cambiorum restitutione, vel imputatione, quomodo facienda sit, vel respectu de evitari valeat, Et de aliis ad materiam.*

**R**ealitate cambii cessantibus requisitis ad Pianæ Constitutionis normam, sive damnorum, & interesse cessante obligatione, adeo ut cambium sicum potius, quam reale censendum, tunc juxta opiniones, quas Romana Curia recepit, ac sequitur, extra controversiam hodie est, ut quidquid sub cambiorum, vel intersuriorum nomine per creditorem exactum sit, usurarum murui, cujus speciem cambium sicum habet, jure censeatur, ideoque ad limites fortis debita, non per viam repetitionis indebiti, restituendum sit, sed usurarum, vel fructuum pignoris ad instar, ipso jure, quolibet instanti, quo solutio in tempore fiat, quamvis voluntaria, nullaque judiciali coactione, vel metu accedente, in sortem impuretur, ipsamque extenuet; Illud vero, quod in excessu ultra sortem solutum sit, cum insinuato repetitionis indebiti remedio condicatur. *u.*

Clara verò, benèque probata, hujusmodi indebitorum cambiorum solutio esse debet, ut summarium, & exequutivum judicium, quod pro solutione fortis creditori competat, debitor evitet; Ubi etenim id ambiguitatem habeat, in ipsius exactionis facto, quod creditor neget, vel in ipsius indebiti qualitate, quod creditor debitorum pretendat, idque ambiguum sit, atque altiore exigit indaginem, tunc fortis debita solutio, retardationem in enunciato exequutivo processu non recipit. *x.*

Ubi verò realitas accedat, ideoque ipsa cambia, vel interusura in genere, vel in substantia licita sint, solumque ob conventionalem taxam, seu alias in aliquo exigantur excessu, ultra id revera eorum importet cursus, quæstio duplex intrat, Una scilicet, an bona fides, justaque credulitas iure, quæ ab exactis, & consumpris excuset; Et altera an eadem instantanea, vel ipso jure imputatio iure, ut propterea fortis ratam extenuet, vel minuat, atque ita in dies, & tempora fors diminutionem, vel extenuationem recipiat, juxta naturam illicitarum usurarum, vel illorum cambiorum, quæ in genere, vel in substantia omnino illicita sint, quod in Romana Curia per practicum vulgum, sub scalette nomine, seu vocabulo explicari solet; Utraque autem quæstio, consuetam habet opinionum scissuram; variasque recipit distinctiones, ac declarationes, quæ ambas regulæ certæ, ac generalis sub compendio explicabilis, incapaces reddunt, ideoque in sua rede videndum est. *y.*

Super cambii creatione quæstio est, an prompta, & numerata requiratur pecunia, vel ex mercium, aliarumque rerum pretio, sive ex quocumque alio legitimo credito, illa fieri valeat, istaque posterior opinio probabilior, magisque recepta est, cum nulla lex præsentis, ac numerata pecunia formam præscribat, ideoque generica intrat regula, ut permissum dicendum sit id quod prohibitum non reperitur, *z.*

Personarum qualitas, ad hujusmodi contractum ineundum, sub quæstione cadere solet, an scilicet nobiles, vel mulieres, aliique campforiam non exercentes attem, cambia exercere, & circulare valeant, magisque probabilis, ac recepta videtur affirmativa opinio, ex eadem insinuatâ regula, ut quod de jure prohibitum non reperitur, permissum sit. *a.*

Magis verò in Clericis ista cadit dubitatio, ob mercaturam, & negotiationem eis generaliter interdicitam, quasi quod, licet primum verum, ac effectivum cambium, juxta primam distinctionem initio insinuatam, pro commercii necessitate, vel commoditate clericis, quoque absque dubio permissum sit, ne alias clericatus præjudicium in commercii libertate, vel commoditate pariat; In ista tamen, negotiatorii, vel circulatorii cambii specie, non improbabili dubitandi ratio cadit, cum mercaturam, ac negotiationem redoleat; Potissimè ubi ex regionis moribus, ista vigeat apud populum opinio, ideoque scandalum id pariat, ubi directè, ac per se ipsum fiat, secus ubi ad proprium commodum, ab altero cambium exterceantur, quod pariter opinionum scissuram habet, ideoque certam, ac generalem non de facili recipit regulam.

Adhuc tamen, negativa, seu prohibitiva opinione retenta, reatum id redolet à proprio Superiore puniendum, cum

avocatione illiciti lucri per Ecclesiam, vel Ecclesiasticum Fiscum ab eo faciendam, non autem actus nullitatem, sive denegationem actionis, ad decursum cambii assequenda, vel exacta retinenda, cum debitoris nil interfit, an creditor istam habeat, necnè licentiam, ad ipsum namque reales, non autem personales defectus, inquirere pertinet. *b.*

Hinc proinde in isto, aliisque, dati, & accepti contractibus, qui in re, vel in substantia, veri, ac legitimi sunt, non curatur personarum simulatio, quæ illicitæ, vel prohibita simulationis speciem non habet, quoties unius, vel alterius personæ expressio, alterius contrahentis jus defertur non efficiat. *c.*

Antiquum habet Romana curia morem singularem quorundam cambiorum per Hispanias præsertim, aliasque ultra montes partes, vel regiones, pro eorum commoditate, qui beneficiorum provisiones, vel Apostolicas dispensationes, aliasque gratias, & expeditiones per Dataria, vel Cancellariæ Apostolicæ organum obtineant; Ideoque pro literarum expeditione aliquas facere debeant expensas, pro quibus paratam non habeant pecuniam à Campforibus, aliisque negotiatoribus sub ista peculiari recepta cambii specie accomodari solitam; Quia verò forma particularis, vel singularis est, varias habens declarationes non de facili sub compendio explicabiles, idcirco in sua sede videndum, ubi etiam de aliis ad universam materiam pertinentibus, ratiùs autem in foro contingibilibus, *d.*

*u. disc. 17. 28. & 31. x. disc. 13. & 15.*  
*y. disc. 17. 23. 31. & 35. z. disc. 3. & 5.*  
*a. disc. 6. b. disc. 18. & 32. c. disc. 3. & 6. d. disc. 21.*

IV.

*De literis cambii, earumque materia.*

**P**rimam, veri, ac directi cambii localis, commercialis potius, quam negotiatorii, vel circulatorii, speciem hæc literarum cambii rubrica percipit, ut ex ejusdem commercii ratione ex communi recepta consuetudine, in omnibus, promptam, ac paratam illæ habeant executionem, ut promptum id, quod in eis continetur, in summativo, & exequutivo processu, implemento habeat, contra Scribentem scilicet, vel mandantem, favore ejus, cui literæ implenda sunt, ubi mandatarius, cui dirigitur, eas acceptare, vel implere renuat, vel negligat; Sive contra ipsum mandatarium, qui eas acceptaverit, adimplere autem negligat id, quod promissit; Aut favore ejusdem mandatarii, contra mandantem, vel scribentem, pro reintegratione, ejus quod suarum literarum vigore adjecto solverit; In omnibus etenim præmissis, aliisque similibus forte contingibilibus casibus, quibus eadem congruat ratio, idem summarius, ac exequutivus processus ex communi, ac rationabili recepto usu intrare debet. *e.*

Quandoque autem jam acceptatas, vel promissas literas implere ex aliquo supervento motivo, Mandatario recusante, inter ipsum, ac eum, cui solutio in literis demandata est (qui sub adjecti nomine, seu vocabulo explicatur) quæstiones cadunt, an actionem in judicio exercibilem iste adjectus contra mandatarium habeat; Eaque cadit distinctio, an denegatum implementum, ex probabilis decoctionis, vel aliis immutati status mandantis, motivo resultet, ut propterea ipsi mandatario desit suæ indemnitate, vel reintegrationis, spes, vel modus; vel potius ex voluntario, vel altero non adeo probabili motivo proveniat.

Isto etenim posteriori casu, in quo, aliis, quam ex superventa, vel detecta mandantis decoctione, vel mutatione status, implementi denegatio proveniat, ea est distinctio, an literarum promissio sive acceptatio ad sit, vel desit, ut hoc posteriori casu, nulla adjecto concedatur actio; In altero autem, promissionis, vel acceptationis, altera intrat distinctio an adjectus rei propriæ sit, suumque gerat negotium, quia nempe æquivalentiam mandanti, jam solverit, sive bona fide acceptam tulerit, ut tunc actio competat, sive mandatarius in summa demandata, mandantis debitor existat, sive non; Ubi verò rei alienæ adjectus dicatur, ipsius mandantis negotium potius exercendo, tunc actionem non habeat, nisi mandatarium, mandantis debitorem esse ostendat, ideoque exceptiones omnes, quæ ipsi mandanti objici possent, adjecto quoque objiciuntur; Ac propterea facti potius, quam juris esse solent quæstiones, an propriæ, vel alienæ rei adjectus censendus veniat, idque ab ipsarum literarum tenore, pro frequentiori praxi pendet, aliis tamen probationis speciebus non exclusis, Ubi etenim in eis asseritur solutionem demandari pro totidem, sive pro æquivalentia, soluta in pecunia

cinia numerata; tunc id sufficit, ut dicatur adjectus rei propriæ, nisi contrarium per allegantem probetur; Inter negotiatores etenim præsertim, verò ubi de his literis cambii agitur, illa non numerata pecunia exceptio, quæ à juris civilis dispositione manat, ignota est, ac non admittitur.

Si autem dicatur simpliciter pro æquivalentia, sive pro valuatione vulgò *valuta* sub quæstione remanet, quæ à styli locorum aliisque facti circumstantiis decisionem recipit, ideoque certam, ac generalem non recipit regulam, *f.*

Majores foris quæstiones audit, in altero casu, in quo superventa mandantis, vel scribentis decoctio, aliave status immutatio, motivum mandatario præbeat non implendi jam acceptatas, & promissas literas (dum in adhuc non acceptatis nulla cadit dubitatio) ita enim frequenter dubitari contingit, cujus nam periculo iste casus cedat, an mandatarii, vel adjecti; Atque super hoc non modica dignoscitur opinionum scissura; Una etenim opinio indefinitè mandatarium ex sola acceptatione, vel promissione obligatum credit, nisi dolus, vel collusionio in adjecto probetur, eaque in aliquibus negotiatorii Civitatibus, ac Emporiis pro mercantiliis commercii facilitate, ac libertate recepta videtur, neglectis Juristarum distinctionibus, ac subtilitatibus commercio præjudicialibus, ideoque inter negotiatores non attendendis, cum inter eos de bono, & æquo pro ipsorum mercatorum stylo procedendum sit.

Alteravè opinio, quam Romana Curia, ac Neapolitanus foris præsertim sequuntur, aliquas adhibet distinctiones, cum quibus procedi solet pro regula, ex facti circumstantiis, præsertim verò ex adjecti dolo, vel collusionio evitanda; Ubi etenim de tempore factæ acceptationis, jam sequuta esset decoctio, vel status immutatio, acceptanti verisimiliter ignota, ut propterea ejus culpæ actus acceptationis imputari non valeat; Et tunc ubi non sit Scribentis debitor, sed mandatarius scribentis fidem sequendo, sub spe, vel fiducia reintegrationis, acceptationem fecerit, excusatur, atque adjecti potius sit periculum; Si verò è converso casus obvenierit, literarum termino jam elapso, quando non implementum ipsius promittentis moræ, vel adjecti benevolæ dilationi, seu conniventiæ referendum est; Et tunc è converso casus eum non excusat, & ejus, non autem adjecti sit periculum.

Contingente verò casu, termino adhuc durante, in eo in-

termedio tempore, quod pro negotiatorum usu recurrit, quodque quindecim dierum pro Italæ more esse solet, nisi ipsa literæ alium expriment breviorum, vel longiorum terminum, adeo ut de tempore acceptationis scribens in consueto stylo integro esset, Et tunc adjecti favore contra mandatarium ster regula, ex facti tamen circumstantiis limitari solita ex ea præsertim, quod postea detecta decoctio de tempore acceptationis jam imminens preparata esset, sive ubi aliqua probabilis inter scribentem, & adjectum accedat collusionis suspicio, ut in sua sede latius, ideoque pariter certæ, & generalis regulæ incapax est, sed à singulorum casuum individuis circumstantiis decisionem expectans. *g.*

Casus item conversus contingere solet decoctionis nempe mandatarii ante, vel post promissas, vel acceptatas literas, ideoque eadem inter adjectum, & mandantem intrat quæstio, cujus nam periculo cedat; Atque ubi ante acceptationem sequatur casus, regula adjecto contra mandantem assitit, nisi nimia tarditas, ac negligentia in literarum præsentatione limitationis occasione præbeat; Si verò post jam sequutam acceptationem, termino solutionis adhuc durante; Et pariter eadem adjecto assitit regula, ut non suum, sed mandantis periculum sit; Terminò verò elapso, ubi desuper leges, vel styli particulares habeantur, cum eis procedendum est, ut in Neapolitano præsertim foro praxis docet; Particulari autem lege, vel stylo cessante, ut propterea cum juris communis dispositione, vel intentione procedi debeat, consuetudine dignoscitur opinionum scissura; Curia verò Romana, adjecti favore regulam statuit ex implicita, vel explicita novatione, sive ex notabili negligentia limitandam; idque pariter certam, ac uniformem id non habet regulam; sed quilibet casus ab ejus qualitate, ac individuis circumstantiis decisionem expectat. *h.*

Quandoque item scribens correspondens, vel mandatario, literarum adjecti favore committit implementum sub ea lege, ut non ab ipso scribente, sed ab altero reintegrationem petere, vel sperare debeat, idque pariter à negotiatorum stylo, sive à facti circumstantiis decisionem recipit; Cum aliis minus in foro contingibilibus in sua sede videndis.

*e. disc. 22. f. disc. 33. & tit. de Credit. disc. 163.*  
*g. disc. 20. 25. 34. & tit. de Cred. disc. 163.*  
*h. locis supra citatis. i. disc. 30.*

Finis Secundæ Partis Libri Quinti.

# JO. BAPTISTÆ CARD. DE LUCA Libri Quinti Pars Tertia, DE CENSIBUS.

OPPIDEN. CENSUS  
PRO ILLIS DE MONTELEONE  
CUM JAMUNDINIS.

Causa disputata in Signatura Justitia, & resolutione, ut infra.

De pacto rescissorio instrumenti censualis, & facultate repetendi sortem principalem ob non solutionem fructuum statutis temporibus, An improbetur per Bullam Pii V. & quatenus sic, An vitiet contractum, vel solum vitietur pactum.

Et an Bulla prædicta Pii V. sit recepta, vel servari debeat in omnibus in Regno Neapolitano.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Pacta rescissoria in Regno Neapolitano sunt in viridi observantia, sed in Curia Romana id est improbatum.*
- 3 *Regnicola credunt in eo Regno receptam non esse Bullam Pii V. de Censibus.*
- 4 *Contrarium tenet Rota & Curia.*
- 5 *De stylo Signaturæ etiam ibi agitur de mandato in vim pacti rescissorii relaxato pro sorte & fructibus, illud substituendum pro solis fructibus.*
- 6 *Et de stylo substituendi mandatum, ac etiam executionem pro sola summa debita, licet sit excessivum.*
- 7 *De stylo Sac. Consilii & Tribunalium Regni super rescissione instrumenti censualis in vim pacti rescissorii ob non solutos fructus.*
- 8 *An Bulla Pii V. obliget ubique terrarum.*
- 9 *Quod verior sit opinio ut dicta Bulla attendi debeat in Regno.*
- 10 *Quid de Regno Sicilia ultra.*

D I S C. I.

**I**mposito per Fratres de Monteleone ad favorem Joannis Matthæi de Jamundis annuo censu ducatorum 90. pro sorte principali ducatorum 1000. sub pacto, ut in casu non solutionis fructuum per sex menses, seu mutationis monetæ, aut reductionis censuum per Summum Pontificem, vel quemcumque alium Principem faciendæ, licitum esset rescindere instrumentum, ac petere sortem principalem; Hinc creditoris hæreses in vim pacti prædicti, ob non solutionem fructuum, mandatum obtinuerunt contra debitores ab Ordinatio pro ducatis 1286. in confuso & unica structura, tam pro sorte quam pro fructibus. Unde interposita appellatione, & commissa causa in Rota, ex parte creditorum adita fuit Signatura Justitiæ pro reformatione commisionis, perinde ac si esset signata cum clausula sine præjudicio quoad fructus, atque ita obrinuerunt; Et quamvis per binam subsequentem disputationem acerrimè probatum esset id de jure subsistere non posse, nihilominus semper perstitit in decisis, quod fuit causa, ut lis ulteriorem prosecutionem non haberet, quia debitores curarunt, eo quo potuerunt modo se cum creditore concordare, potissimum stante quod creditores hujusmodi disputationum occasione agnoverunt, quod non obstante pacto prædicto desperata esset repetitio sortis, super qua ipsi principaliter insistebant.

Mihi de recenti in Curia in statu adhuc indeterminato, an Advocacionis munus suscipere deberem, itaut quamvis labores essent proprii, sub aliorum tamen Curialium cognitorum nomine scripturæ prodirent, utpotè de stylis non benè informato, resolutio dura visa est ob dilemma, quod,

Aut femota Bulla Pii V. hujusmodi pacta rescissoria servanda sunt, ut tenent Regnicolæ communiter arrestantes illa in Regno esse in viridi observantia, ut per Rovit. *super pragm. prima de Censibus*, & alios, & tunc ita rescribi substitueri debuisset pro toto debito tam sortis quam fructuum; Aut è converso tenenda est opinio, quam firmavit etiam in dicto Regno Neapolitano tenet Rota & curia, ut dicta Bulla Pii, etiam in eo Regno locum habeat ac servari debeat, ut in decisionibus, de quibus infra, quodque etiam hujusmodi pacta sub dicta Bulla prohibitione veniant, atque hoc jure passim in Curia vivitur; & tunc dum sententia, vel decretum non distingueret sortem à fructibus, sed pro omnibus insimul constatis, unico contextu, ac sub eadem structura verborum prodierat, locus erat rescripto de appellatione in totum, ex vera & recepta juris propositione, quod injustitia in parte inficit sententiam, vel decretum in totum, atque mixtura summæ appellabilis reddit sententiam appellabilem, etiam quoad summam non appellabilem, quoties non est per capitula separata, sed unico contextu, & cum eadem structura verborum Seraph. *dec. 1168. n. 11. Butatt. dec. 177. n. 5. & 337. n. 27. add. ad eum, dec. 368. lit. B. ubi concordantes.*

Expertus deinde Curiam, agnovi hunc esse frequentem, & ferè quotidianum stylum hujus Tribunalis in causis censualibus Regni prædicti; ex quo circa ea prima tempora, & priusquam ex infortuniis revolutionum popularium, ac pestis illud in hodiernam miseriam reduceretur, frequentissimus erat causarum concursus ad Curiam; Hic autem stylus illius innixus est probabili rationi, quod cum certum sit ibi vivi de facto cum hac opinione, quod Bulla Pii V. in eo Regno non sit recepta, sed vivatur cum Bulla Nicolai V. registrata in *pragm. 1. de censibus*, quodque dicta pacta sint in viridi observantia, ut testatur Apont. *conf. 41. n. 37. lib. 2. Conf. in l. 3. C. de fiscal. usuris lib. 10. n. 45. & seq. & Tappia lib. 4. juris Regni de censibus, n. 29. & in fine*, qui tres fuerunt Regentes Cancellariæ, & Consiliiarii summi consilii Collateralis, prius verò primarii Advocati, atque in aliis iudicaturæ muneribus diu versati, rectè absque dubio de observantia informati, & cum quibus pertransierunt alii communiter.

Idcirco quamvis Rota & Curia Romana hujusmodi opinionem semper rejecerint ut *dec. 103. 87. 146. & 147. post Cenc. de cens. in Telesina census 9. Decembris 1630. coram Dunoletto, inter suas dec. 184. num. 5. In Neapolitana domorum 13. Maji 1641. coram Verospio impress. dec. 20. p. 9. recent. & repetit. post Merlin. de pignor. dec. 43. & sæpissimè in aliis modernò tempore editi, itaut sit hodie principium absolutum, Attamen dicebat Cardinalis Sacchetti Præfectus necnon Andossilla & alii tunc in Signatura sedentes, qui hunc rescribendi modum introduxerunt; ista opinionem, sive veram, sive falsam in ea regione introductam, excusare saltem debere iudices & partes ab injustitia, seu ineptia sententiarum, seu decretorum super hujusmodi rescissionibus prodeuntium, ideòque locum esse debere dicto æquitativo temperamento, rejiciendi scilicet repetitionem sortis, ac demandandi executionem pro fructibus, circa quos debitor nullum gravamen allegare potest, Ad instar illius styli, qui habetur etiam in Tribunali A. C. per Signaturam etiam ad alias Curias extensi, quod mandatum excessivum, licet in stricto juris censura esset nullum in totum, nihilominus de æquitate quoties non est sequutum substitueret & executioni demandatur pro summa debita; Quinimò Signatura moderna contra receptas etiam Rotæ propositiones, ad rescandam calumnias ac tollendas inanes circuitus debitorum, etiam post factam executionem, introduxit eas substitine pro summa debita, cum ita nulla injuria inferatur debitori, atque nullitas, seu appellabilitas in totum, sit quædam juris formalitas calumniarum nutritiva ideò rescandam, quod meo genio semper arrisit, & rationabile visum est.*

Occa-

Occasione verò aliarum consimilium disputationum habitarum, vel pro debitore, vel pro creditore, post susceptam Advocacionem ac obtentam Curia præxim, Dicebam quod ratio ob quam hujusmodi stylus introductus est, dicto discursum tenent, videntur quidem probabiles, sed in stricto rigore non subsistit, neque iudices & partes tali excusatione digni videntur, etiam si admittamus quod in eo Regno vivatur de facto cum dicta opinione, tam circa validitatem censuum creatorum absque pecunia numerata, quam circa dicta pacta rescissoria, spectata solum forma præscripta per dictam Bullam Nicolai V. quoniam adhuc iudices de partibus ita de facto hujusmodi rescissiones admittentes non sunt ab injustitia & ineptia inexcusabiles, dum artem etiam praxi ipsius Sac. Conf. Neapolitani, à quo tanquam Supremo regulantur cætera inferiora Tribunalia, non proceditur ita de facto, & executivè ad solam creditoris petitionem ad hujusmodi rescissionem, sed stylus est, quod debitori fiant duæ, vel tres monitiones cum congruo termino unius mensis, vel circiter pro qualibet, ut solvat fructus, quos ibi *veritas* appellant, & quando debitor in mora & contumacia perseverans solvere non turat, tunc proceditur quidem ad rescissionem, adjecta tamen clausula, quod superfeedatur in exequendo per aliquorum mensium congruum terminum præscribi solitum, intra quem si debitor solvit fructus, dicitur ita purgare moram, ac evitat rescissionem, quæ haberetur pro non facta, remanente solum onere debitori rejiciendi expensas tali occasione factas, ut de hac praxi Capyc. *Latr. dec. 30. n. 17.* Igitur inexcusabiles dicebam illos iudices Ecclesiasticos inferiores de partibus qui opinionibus Rotæ & Curia Romanæ in istis præsertim materiis potius sequi debentes, non autem illas Tribunalium laicalium, adhuc neque istorum æquitativam praxim servant: Sed quia verè hic potius ignorantia quam malitias effectus est, idcirco ad evitandos inanes circuitus, ac ad rescandam debitorum calumnias, his non obstantibus dictum Signaturæ stylum probabam.

In disputationibus verò habitis super ista causa Oppiden. quæ fortè prima, vel contemporanea fuit cum altera Nullius Baren. *sub rit. de dote*, in juvenili calore, ac otii abundantia, plenum ac satis elaboratum, juxta patrum tamen prolixiorum ac superfluum stylum, edidi discursum super d. puncto, an Bulla Pii servari debeat ubique Terrarum, atque de eius non usu dari valeat in genere, præsertim verò super puncto particulari hujus pacti rescissorii initi, non ad simplicem creditoris voluntatem, sed in casu moræ, quasi quod tunc id sequi dicatur potius ex ejusdem debitoris voluntate, itaut juxta plerum non improbabilem sententiam dicatur dictæ Bullæ non adversari, expendendo in hoc pleniori forsan calamo de anno 1644. omnia, quæ doctissimè ac nimium felicistylis postmodum luci tradidit Leotar. *in ejus tract. de usuris, n. 44. 66. & 68.* Verum deinde ad id reflectendo, comperii fuisse inanem laborem, quoniam quoad ea, quæ forum internum concernunt, ad viros forenses inspicere non perinet, cum sit munus confessoriorum & Moralium, apud quos receptum videtur, communem opinionem publicè & palam ab omnibus etiam probis observatam excusare, quamvis in stricto jure minus probabilis esset, ut admittit idem Leotar. observantia hujus Bullæ religiosissimus; Quo verò ad forum externum, decisio pendet à qualitate loci, seu Tribunalis, ubi de hujusmodi contractus validitate & executione disputari contingat, quoniam si in Regno prædicto de hoc disputetur in Sac. Consilio, vel aliis Tribunalibus laicalibus, quamvis non defuerint plures Regnicolæ, qui more Advocatorum causæ inservientes, ut executionem impediunt, hujusmodi nullitatem ob non servatam formam Bullæ Pii allegaverint, ut liquet ex allegationibus Brancatii *impress. per Laganarium in addit. ad Rovit. super pragm. in rubr. de censibus*, Capyc. *Latr. consulti. 70. n. 34. & seqq. & consulti. 125. nu. 24. & seqq. & aliis.* Nihilominus irridereur qui hanc provinciam ibi assumeret; Idemque in Hispania, Germania, in Catalonia & aliis circa eas partes, in quibus dicta Bulla est inductiva novæ solemnitatis, seu novæ legis non adversantis substantia; vel natura contractus, itaut non percutiat infectionem usurariam; E converso autem in Curia Romana irridereur qui substitine vellent validitatem censuum creatorum, sprete forma per dictam Bullam præscripta, sive validitatem pacti rescissorii & similium; Igitur omnino superfluas remanent hujusmodi disputationes potius academicis, & otiosis congruæ.

Est benè verum, quod quidquid sit de aliis regionibus, quo ad ea, quæ pertinent ad prædictum Regnum Neapolitanum, probabilior meliusque fundata videtur opinio Curia, con-

traria verò sapere de abusu, ita paulatim inducto ex originaria assertione Apont. *d. conf. 41.* ita fortè scribentis tanquam Advocati, ut causæ inserviret, non solum quia saniores Regnicolæ; præsertim Vivius *dec. 365.* & Rovit. *super dicta pragm. 1. de censib.* ac alii dixerunt hujusmodi Bullam in materia consulendam esse. Sed clarius, ac meo judicio evidentissimè, reflectendo ad historiam, quæ super ejusdem Bullæ Pianæ observantia habetur circa alterum Regnum Sicilia ultra Pharam, cui Bulla Nicolai, & pragmatica prima de censibus sunt communes: Cum enim ibi dicta Bulla Pianæ observantia multa pareret incommoda, atque reputaretur impracticabilis; Hinc Rex Philippus Secundus enixè supplicavit eidem Pio, ut dictum Regnum ab hujusmodi Bullæ observantia eximere vellent, sed obtinere non potuit, nisi quasdam declarationes registratas etiam apud Cenc. & Duard. post eandem Bullam; Mortuo verò Pio, eadem preces per Archiepiscopum Panormitanum Regium Oratorem ad id specialiter deputatum renovatæ fuerunt apud Greg. XIII. successorem, à quo fuerunt ex auditæ cum aliquibus etiam restrictionibus, seu declarationibus, & cum expressa restrictione ad dictum Regnum Sicilia Ultra.

Hoc enim clarissimum est argumentum, quod in hoc Regno Sicilia citra Bulla prædicta sine aliquo dubio recepta fuerit. Tum quia omninò improbabile est, quod idem Pius adeò tenaciter donec vixit à dictæ Constitutionis observantia eximere noluerit dictum Regnum Sicilia ultra magis remotum, ubi Nuntium Apostolicum non retinet, ac ubi Sedes Apostolica saltem de facto non habet ea directi domini jura, & quod id tolerare voluerit in isto Regno magis proximo, ubi Nuntium Apostolicum fixum habet, & ubi Sedes habet jura domini directi; Tum etiam quia dum idem Philippus Secundus erat Rex utriusque Regni, atque Oratorem ad hunc effectum deputavit, verisimiliter pro utroque supplicasset, dum Bulla Nicolai erat utriusque communis; Et sic ad solam veritatem reflectendo, omninò improbabilis videbatur præfata Regnicolarum opinio, quæ tamen utcumque sit, ibi de facto servatur; Et quæ observantia est causa temperandi illi rigorem, qui aliàs in stricta juris censura praticari deberet, imputandi fructus solutos in sortem principalem, atque concedendi de facili passim sanatoriam cum clausula *Consilio de vero credito*, operantem effectum retrotractivum etiam quoad fructus medio tempore solutos, ut habetur in aliis de materia *hoc eod. tit.*

S U M M A R I U M.

- 1 *Degeneratitate super varietate opinionum, & stylorum in materia.*
- 2 *De pacto rescissorio in casu non solutionis fructuum, & an Bulla Piana attendi debeat in Regno Neapolitano.*

ANNOT. AD DISC. I.

**I**dem quod dictum est initio ad notationum ad *disc. 1. de usur.* ac etiam remissivè insinuatam initio ad notationum ad *disc. 1. de Camb.* procedit in hac materia, ideoque eadem sufficit relatio.

Super puncto autem contento in hoc primo discursu pacti rescissorii ob non solutionem fructuum, & an Bulla Piana attendi debeat in Regno Neapolitano, in plerisque aliis disputationibus, cum ibi deductis processum est, talisque est Curia praxis.

T R A N E N. C E N S U S  
PRO FRANCISCO AMENDONO  
CUM CAPITULO NAZARENÒ.

Causa disputata in Signatura Gratia, & resolutione pro Amendono.

De nullitate census creati ex fructibus alterius census, An procedat solum ex Bulla Pii V. vel etiam de jure communi, & ex infectione usuraria; itaut illa admittat sanationem necnè.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Sanatio nullitatis census ob defectum pecunie innumerata concedi solet per Signaturam Gratia cum clausula confitto de vero credito, idque facilius in censibus Regni Neapolitani, & de ratione.*
- 3 *De jure prohibita est conversio fructuum in sortem.*
- 4 *Quid de fructibus census affirmativè contrarium n. 6.*

K 4 5 Re-

- 5 *Recenta etiam opinione, ut non dentur usura usurarum, seu interesse alterius interesse, adhuc tamen iuxta unam opinionem debetur interesse pro fructibus census & de ratione.*
- 6 *De conclusione, de qua, n. 4.*
- 7 *De stylo concedi non solet nova audientia in Signatura Gratia.*
- 8 *De Sanatione census constituti ex fructibus, an concedatur, & concedi, vel denegari debeat.*
- 9 *In quibus propriè cadit anatocismus.*
- 10 *De ponderatione, quod etiam ex censu invalido non sint restituendi, vel imputandi fructus percepti.*
- 11 *Bona fides, vel simplicitas mulieris non excusat à nullitate census ob defectum pecunia numerata.*
- 12 *Quid agendum esset in hac censuali materia.*

D I S C. II.

**R**etento principio in Curia indubitato, proindeque tenendo in Curia Ecclesiasticis Regni Neapolitani, quod ibi servari debeat in omnibus Bulla Pii V. non obstante contraria opinione, quæ in illius secularibus Tribunalibus renerit ut disc. preced. Cum Amendonis Barolitanus tanquam heres Antonjæ de Micco martis pulsaretur per Capitulum Nazarenum, & Franciscum Antonium Eucarellum, tanquam hæredes Horatii Cicchilli pro fructibus unius Census scutorum 85, pro sorte ducatorum 950. Introducta causa cor. A. C. per appellationem à quodam decreto Ordinarii Tiranen. contra eum lato, cor. iudice appellationis opposuit de census nullitate, Tam ex defectu pecuniæ numeratæ contra formam præscriptam à Bulla Pii V. Tum fortius quia in parte census fuerat creatus ex fructibus alterius census, unde creditorum defensores agnoscetes non posse causam defendere, timentesque de sententia absolutoria declarante sortem cum fructibus indebitè solutis extinctam esse, adierunt Signaturam Gratia pro sanatione, quam ego scribens pro debitoribus dicebam denegandam esse saltem pro rata ducatorum 360. pro fructibus antiquioris census ducatorum 441. conversis in sortem, ita cum alia partia ex causa mutui confessorij hædactam, & proposita causa per Matazzanum, satis scissa erant vota Prælatorum.

Cum enim quoties agitur de nullitate proveniente solùm à solemnitate, vel novo jure introducto per dictam Bullam Pii, sanatio passim concedi solet cum clausula, *Constito de vero credito*, facilius verò in censibus Regni Neapolitani, ubi ob opinionem, quæ ibi habetur, executabiles videntur contrahentes, adeunt ejusdem census ex aliis causis quam ex fructibus creati sanationi egomet non contradicerem; Idcirco punctus difficultatis erat; an hac nullitas proveniret ex nova dictæ Constitutionis dispositione, vel potius ex jure communi prohibente conversionem fructuum in sortem juxta dispositionem textus in l. finali; C. de usuris cum concord. per Merlini. dec. 409. aliàs 301. p. 5. recen. Andreol. controuv. 110. Leotar. de usuris. q. 86. cum duobus seqq. Et sic an Bulla in hac parte sit inductiva novi juris, vel potius declarativa antiqui.

Tenentes partes creditoris se fundabant in speciali auctoritate Duardi in tract. de censibus, §. 4. q. 38. ubi in specie, ex rationibus, & auctoritatibus ibidem deductis, dicit istum contractum de jure communi, & seclusa Bulla Pii subsistere, quod etiam de fructibus, quos ibi tertias vocant licitè converterendis in capitale, firmant communiter DD. utriusque Siciliae, atque ita passim servatur, ut præsertim Costanz. in l. ult. C. de sic. usur. Rovit. pragmat. 1. de cens. n. 10. Gjurba dec. 24. n. 35. & seqq. & communiter.

Quinimò licet in utroque Regno, præsertim verò in isto Siciliae citra, reprobara sententia Cagnoli & sequacium, acceptissima sit opinio damnans interesse alterius interesse, ac accessiones accessionum, ut latè apud Rovit. dec. 9. & alios passim. Nihilominus receptissimum pariter est, per morosum debitorem fructuum census deberi interesse, quod ibi habitis requisitis Paul. de Castro. pro notoriis, & probatis ex sola mora decernitur juxta dec. Franchi 254. quæ ibi magistralis in materia reputatur, ubi etiam satis congrua & probabilis ratio adducitur, quod cum fors census, etiam seclusa Bulla Pii, vel juxta Bullam Nicolai, vel ex natura contractus, ac intentione juris communis sit demortua & perpetuè irrepetibilis ex parte creditoris, idcirco fructus, ita pro nostro loquendi usi nuncupati, dicuntur stare de per se, ac importare debitum potius sortis quam usurarum, seu accessionum; Quo posito inferitur, nil prohibere, ut quemadmodum, probatis requisitis lucri cessantis, vel damni emergentis, vel illis præsuppositis pro probatis & notoriis, tale de-

bitum sit aptum ad productionem interesse, ita nil prohibere debet novi census creationem ex vero & legitimo debito de jure communi non prohibiram.

Alii verò inherentes auctoritatibus ac rationibus à me deductis erant in contraria sententia, quod scilicet hæc prohibitio resuleret à jure communi, ex cujus intentione ralis contractus tanquam anatocismus, vel anatocismi species esset usurarius. Navarr. de usuris, nu. 94. Boeccacc. de cens. p. 1. num. 10. Vivius dec. 369. numer. 13. Felician. de cens. lib. 1. c. 9. vers. Septimam conditionem, qui satis contra istam contractus speciem invehit, eam exaggerando Republicæ nimis perniciosam, atque hunc sensum habuit Rota in Romana prætensi canonis, seu census 22. Junii 1606. coram Manzanedo, numer. 12. impress. post Cenc. primæ impressionis, dec. 56. par. 2. aliàs dec. 379. post eundem recentioris impressionis; & eodem numero post Duardum eodem tract.

Si Pontifex Innocentius simpliciter negotium remisisset ad vota, absque proprii sensus expressione, utique pro sanatione resolutio prodidisset, quoniam major, & fortè sanior pars primam opinionem sequebatur, sed quoniam ipse insinuaverat, probabiliorem sibi videri alteram, istumque esse absum illius Regni, in quo ipse per plures annos Nuntii Apostolici munus gesserat, idcirco negativa resolutio prodit pro hac rata, illam concedendo pro alia; Verum hujus gratia nullus erat effectus, quoniam cum census creatus esset usque ab anno 1608. idcirco fructus istius ratiæ infectæ abforbebantur; Cumque contra styllum (ita ut Curia visa fuerit res omnino nova,) idem Pontifex concessisset novam audientiam, mandando causam denuò proponi in sequenti Signatura; Hinc proponente Emerix, acerrima habita fuit disputatio, nam major pars classicorum Advocatorum Curia scripsit pro creditore, ob unionem & assistentiam quam plurium creditorum consimiles census satis notabile ita creatos habentium, adhuc ramen peritium fuit in decisis, unde creditor acquievit, & credo quod concordia in partibus controversiam terminaverit; Sed quomodo rerum status immutatur, defuncto Innocentio, sub Alexandro successore in hoc propriam opinionem non declarante, cum consimiles sanationes essent petita, absque serè votorum discrepantia pluries in hærendo fundamentis primæ opinionis, illa concessa fuit, atque in hoc sensu verè persistit Signatura.

Reflectendo autem ad veritatem, petentis hinc inde fundamentis, ac rationibus, mihi quoque dicta prima opinio pro sanationis concessione probabilior videbatur, ex ratione potissimum ponderata in allegata decif. Franch. quod ob sortem demortuam, verè & propriè isti fructus dici non possunt usuræ, vel accessiones ex pecunia, sed potius important creditum independens stans de per se, productum ab eo jure censuali, Ac etiam quia ut habetur in eadem dec. 409. Merlini aliàs 301. p. 5. rec. anatocismus verè, & propriè intat in usuris odiosis, & ex quadam juris civilis potius permissione quam canonizatione debitis, unde propterea intare non videtur in hujusmodi fructibus à jure Canonico & Apostolico Constitutionibus expressè canonizatis.